Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Nº 1 - DOE – 02/01/2024 – p.47

SAÚDE

GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO 153º TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ESPÉCIE: 153º Termo de Cooperação Técnica que entre
si celebram o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Saúde, CNPJ nº 46.374.500/0001-94, a
Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde, CNPJ nº 04.096.431/0001-54 e a União, por
intermédio do Ministério da Saúde, CNPJ nº 00.530.493/0001-71.

OBJETO: Firmar a Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO, a ORGANIZAÇÃO e a SECRETARIA, para o
desenvolvimento das ações do Projeto “Qualificação e Fortalecimento da Gestão Estadual do SUS no Estado de São
Paulo”.

DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.
DATA DA VIGÊNCIA: O presente Termo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 5 (cinco)
anos, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.
SEI/SP: 024.00025689/2023-01
SEI/MS: 25000.128034/2023-93
SIGNATÁRIOS: ELEUSES VIEIRA DE PAIVA – pela Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo, SOCORRO
GROSS GALIANO – Pela Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde e SWEDENBERGER
DO NASCIMENTO BARBOSA – Pelo Ministério da Saúde.